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Summary

In the present thesis, using midges (Diptera Chironomidae) as flagship taxa of freshwater

ecology, I am focusing on the interesting research model represented by the Skadar Lake system.

It is a well-known hot-spot of freshwater biodiversity consisting of the geologically young lake

Skadar (originated ca. 1200 years BP) and by its ancient system of springs (originated in the

Pliocene). The main aim of my thesis was to reveal and compare the morphological and

molecular species diversity of non-biting midges (Diptera, Chironomidae) inhabiting Skadar

Lake and its spring system. Using a taxonomy-based approach for adult males and pupal

exuviae, I identified 164 Chironomidae taxa providing the first insight into species diversity of

the Skadar Lake basin. Results presented in my thesis extending the existing checklist with 152

taxa newly found in the Skadar Lake basin. DNA barcoding of larvae and mature males revealed

a total of 168 Operational Taxonomic Units which is a higher result than the number of

morphotypes obtained during morphological identification. Pursuing this goal, I additionally

compared the level of species diversity with other central and southern European lakes. A

comparison of species checklists from 13 other well-studied European lakes resulted that Lake

Constance (Switzerland/Germany/ Austria) is the richest in species number, followed by the

Skadar Lake.

The second aim was to investigate the influence of physical-chemical conditions on

composition and distribution of chironomid assemblages in Skadar Lake basin. The obtained

results suggest that shallow, coastal parts of the lake covered with macrophytes are inhabited by

a higher number of species.

As a third aim, I developed and evaluated the first reference barcode library for

Chironomidae from Skadar Lake basin. Moreover, using an expanded reference library and

records deposited in Barcode of Life Database (BOLD), I estimated DNA barcoding efficiency

for the European Chironomidae. My study provides COI barcodes for 770 Chironomidae

individuals assigned, based on morphology, to 75 species collected in the Skadar Lake basin (all

records from this area are new for online repositories) and confirms the usefulness of DNA

barcoding for the identification of non-biting midges.

My fourth aim was to explore chironomid species distribution patterns in Europe using

universal Barcode Index Number (BIN) with a discussion of problematic species groups, both
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for traditional taxonomy and DNA barcoding. The results of my PhD thesis provide the first

insight into the factual chironomid species diversity of the Lake Skadar basin, in comparison

with chironomid fauna at the European scale. The results fill a significant gap in knowledge of

biodiversity in the Balkan region. Based on the results of Chironomidae fauna investigation, I

can conclude that the Skadar Lake basin is now well sampled and such a high representation of

species from various sampling sites provides reliable estimation of the local chironomid fauna.

Based on obtained results it is hard to predict the origin of the chironomids inhabiting the Skadar

Lake basin based on the sequences uploaded so far to BOLD and on their known geographic

distribution. The still insufficient number of sequences is distributed between the well-studied

European regions and Skadar Lake basin. Additionally, the Skadar Lake basin could be

recognized as a hot-spot of freshwater biodiversity but without species-level endemism.
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General introduction

For decades, a reliable assessment of species diversity was an essential scientific

problem undertaken by many research teams. In the past years, huge efforts have been made

aiming to estimate global species diversity in many projects funded by national and international

agencies. The question of global species diversity could not be resolved without referring to

different scales in time and space. Estimating biodiversity at the regional scales seems to be

crucial for further calculations on a wider, global, scale (Bond et al., 2002; Crist et al., 2003).

Researchers aiming to explain the variability of biodiversity should refer to processes of

migration, speciation and extinction (Vellend, 2003; Hubbell, 2001). The comprehensive

knowledge of species inhabiting a particular environment represents the essential prerequisite

for conservation biology and global biodiversity assessments. Besides, farsighted strategies

preserving the biological diversity require an understanding of both, theoretical and empirical

processes underlying species distribution at different levels (Gaston, 2000; Brown, 1989).

Due to its complex geological history and unique combination of geological and climatic

factors, the Mediterranean region is recognised as one of the 25 most important biodiversity and

endemism hot-spots worldwide (Myers et al., 2000, Woodward 2009, Blondel et al., 2010).

Skadar Lake represents one of them and is a well-known hot-spot of freshwater biodiversity and

endemicity (Pešić et al., 2018).

The main aim of my thesis was to reveal and compare the morphological and molecular species

diversity of non-biting midges (Diptera, Chironomidae) inhabiting Skadar Lake and the system

of its springs. Pursuing this goal, I additionally compared the level of species diversity with

other central and southern European lakes. The second aim was to investigate the influence of

physical-chemical conditions on composition and distribution of chironomid assemblages in

Skadar Lake basin. Results of these findings, except species diversity based on molecular data,

are presented in Chapter I. As a third aim, I developed and evaluated the first reference

barcode library for Chironomidae from Skadar Lake basin. Using a reference library, I estimated

DNA barcoding efficiency for the European Chironomidae based on BOLD records. My fourth

aim was to explore chironomid species distribution patterns in Europe using universal Barcode

Index Number (BIN) with the discussion of problematic species groups, both for traditional

taxonomy and DNA barcoding. In Chapter II, I presented results of the two latter aims together
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with results upon the molecular diversity of species. Both chapters and presented in the form of

manuscripts ready for submission to scientific journals.

The results of my PhD thesis provide the first insight into the factual chironomid species

diversity of the Lake Skadar basin in comparison with chironomid fauna at the European scale.

Moreover, I demonstrate a future direction for the field of taxonomy using DNA barcode-based

species diagnoses. In-depth understanding of processes shaping faunas in biodiversity hot-spots

will allow for planning reasonable and effective strategies preventing or at least minimising the

loss of species diversity.

Skadar Lake

Figure 1. Northern part of the Skadar Lake

Skadar Lake is a shallow lacustrine ecosystem located in the outer part of the Dinaric

Alps, in the south-western part of the Balkan Peninsula (Pešić et al., 2019). Approximately two-

third (229 km2) of its surface belongs to Montenegro and about one-third (142 km2) to Albania.
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Length of the coast is 168 kilometres, from which 110.5 km on the Montenegrin side and 57.5

km in Albania. The lake is approximately 44 km long and 14 km wide with a surface area that

seasonally fluctuates between 370 km2 to 530 km2. The average level of the lake is 6.52 m above

sea level with a mean depth of 5 m. It is the biggest lake on the Balkan Peninsula, situated in

Zeta-Skadar valley. It is located only 7 km from the Adriatic Sea and outflows to the sea through

the River Bojana. Bojana is also connected to the Drin River by the 11-km long River Drinasa,

and together they form a connection with the Ohrid Lake in the Republic of Northern

Macedonia. The characteristic feature of the Lake Skadar water balance is high inflow from

many temporary and permanent karstic springs. Some of them (called ‘oko’) are sublacustrine

and in cryptodepression. The best known of those springs are Karuč and Raduš, the latter being

also the deepest one - at least 60 m deep. Coast of the lake encompasses numerous bays, islets

and capes (Figure 1). On the eastern side, it is mostly a swamp area covered with a wide reed

zone. Only the western part of the lake, the coast is rocky, with numerous small islands (Pešić

et al., 2018).

The Skadar Lake catchment area covers 5,631 km2, and the lake itself has several

tributaries that flow into the lake. River Morača is the most important one and provides 63% of

the total water inflow. Morača River also provides most of the sediments and nutrients to the

lake (Pešić et al., 2018). The most important tributaries of Lake Skadar enter the lake from the

north: the Morača, the Crnojevića, the Orahovštica, the Karatuna and the Plavnica in

Montenegro. The Rjolska and the Vraka rivers from the Albanian side. Precipitation and

evaporation regime over the lake and its catchment, as well as lake bathymetry, causes large

water levels fluctuations from 4.5 to 10.4 m above the sea level. The highest precipitation occurs

during the spring while the lowest during late summer. During the year, water in the Lake Skadar

renews 3.5 times which corresponds to a water residence time of ca. 100 days (Skarbøvik et al.,

2014). The climate of the Lake Skadar basin is Mediterranean, the temperatures in summer are

high, providing extensive evaporation, while in the winter temperature is low but usually above

the freezing point (Lasca, 1981).

Various habitats present in Lake Skadar support rich species diversity. There are 726 vascular

plants, with more than 30 rare species, about 60 fish species (15 of them endemic to the Skadar

basin), 15 amphibians, 30 reptiles, 281 bird species (90% of them are migratory species of

international, conservation importance), and 57 mammals (Dhora and Sokoli, 2000; Bejko,
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2011). The Montenegrin part of Lake Skadar (40,000 ha) was declared a National Park in 1983

(IUCN category II) by the Law on Shkoder Lake (Nat. Her. SRCG 33/83). Since 2005, the

Albanian side is protected as “Managed Natural Reserve” (IUCN category IV) (Official Gazette

SRCG 1991). In 1995, it was also added to the designation by the Federal Republic of

Yugoslavia for inclusion in the RAMSAR World List of International Important Wetlands in

recognition of its enormous value as an aquatic habitat (Site 3YU003). This decision has drawn

international attention to the management of the lake and its surroundings. Since 2005,

Bojana/Buna River has also been protected on the Albanian side with the status of the "Protected

Waterscape/Landscape" (IUCN category V) (Katnic, 2013).

The Skadar Lake system represents a well-known hot-spot of freshwater biodiversity,

with a high degree of endemicity, predominantly associated with the local network of karstic

springs (Glöer et al., 2009; Pešić and Glöer, 2013). However, the time of origin and

diversification of the local faunal/floral elements inhabiting the Skadar Lake and its system of

spring is uncertain (Grabowski et al., 2018). Only recent studies of Middle-Late Holocene

palaeoenvironmental and palaeoclimatic changes based on micropalaeontological evidence,

including subfossil Ostracoda and Characeae, compared with palynological data and stable

isotope curves provided a rational hypothesis about the time of origin of Lake Skadar. Mazzini

et al. (2015) concluded that, at least from 4,560 to 1,200 cal year BP, Skadar Lake basin was a

freshwater marshland fed by numerous springs, particularly in the north-western part of the

valley. According to the author, the Skadar Lake originated quite abruptly from a vast flat

marshland which lied on the depression and evolved into a lake by filling with water from

springs by the changed course of the Drim River. Summarising the numerous hypotheses on the

origin of the Skadar Lake origin, Grabowski et al. (2018) suggested the most probable

combination of factors, such as the progressive sea level rise along the eastern Adriatic coastline,

and the possible change course of the Drim River that overflowed the Skadar depression. It is a

plausible scenario taking into account very dynamic tectonics in the Balkans. Thus, the Skadar

Lake itself is very young, originated between 1274 – 1197 calibrated years before present

(Mazzini et al., 2015). In contrast to the lake, the Skadar basin with its system of springs is

ancient and originated in the Pliocene, ca. 3 Ma, if not earlier (Grabowski et al., 2018, 2019).
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Chironomidae

In the present thesis, I focused on the dipteran family Chironomidae, non-biting midges,

which is a flagship taxon in freshwater ecology. The knowledge upon the chironomid species

inhabiting the Skadar Lake and its system of springs is still fragmentary and far from being

complete (Płóciennik et al., 2014; Płóciennik and Pešić, 2012; Jacobi, 1977; Karaman and

Nedić, 1975; Janković, 1974). Chironomidae, with more than 6000 valid species described

worldwide, grouped into 550 genera, is one of the largest and most diverse dipteran families

(Ashe et al., 2009; Ashe et al., 2012; Pape et al., 2011). They belong to the suborder

Nematocera. Like all flies, chironomids are holometabolous. The chironomid life cycle is

divided into four life stages, i.e. egg, larva, pupa, and adult. The time of development from an

egg to adulthood depends on the species and season. It ranges from less than a week in the

tropics to even seven years in the Arctic. Most species emerge within one to two weeks

(Armitage et al., 1995).

Larvae newly hatched from eggs, called larvulae, are short-living and disperse with

water drift. They remain planktonic until a suitable habitat is found. The occurrence of four

larval instars is universal in Chironomidae with unconfirmed reports of the fifth instar in

Tanypodinae. The second instar is little studied and possesses intermediate features between

larvulae and later instars. Third and fourth instars are best studied and have most morphological

features useful for identification to genus level. Unfortunately, most of the larvae are very

difficult to identify using morphology. Confusion is caused due to the complexity of

Chironomidae taxonomy. The majority of the characters useful for larval identification are

found on the sclerotised head capsule, with most of the differentiating characters located on the

ventral side of the head. Problems with identification are caused by the fact that most of the

features are very similar among taxa (not only those that are closely related). Most of the studies

on chironomid communities have been hampered by the notorious difficulties of species-level

identification, and thus the identifications were usually restricted to higher taxonomic levels

(Nyman et al., 2005) or referred to “larval types” (Real and Prat, 2000). Except for some

predaceous species, all chironomids build a larval case on or within the substrate in which they

live.
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At larval stages, chironomids inhabit various freshwater ecosystems such as streams,


[…]


D. insignipes

D. bertrami

Micropsectra

M. attenuata

M. seguyi

M. roseiventris

M. radialis

M. pharetrophora

M. uliginosa

M. nana

M. chionophila

M. insignilobus
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M. lindrothi

M. borealis

M. atrofasciata

M. pallidula

M. lacustris

M. notescens

M. junci

M. contracta

M. sofiae

M. schrankelae

M. logani

M. klinki

M. recurvata

M. appendica

M. styriaca

M. acuta

Polypedilum

P. laetum

P. nubeculosum

P. arundineti

P. trigonus

P. uncinatum

P. sordens

P. convictum

P. cultellatum

P. pullum

P. albinodus

P. tritum

P. pedestre

P. albicorne

P. tridens

P. bicrenatum
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P. scalaenum

P. simulans

P. quadriguttatum

P. tuberculum
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Table S10. List of shared taxa recorded on checklists identified using morphology-based

approach, BINs and OTUs.

[OTUs] and [Morphospecies] [BINs] and [OTUs] [BINs] and [OTUs] and [Morphospecies]

Cricotopus trifasciatus Apsectrotanypus trifascipennis Ablabesmyia longistyla

Paratanytarsus inopertus Benthalia carbonaria Ablabesmyia monilis

Phaenopsectra punctipes Chironomus riparius Bryophaenocladius nigrus

Chironomus transvaalensis Cardiocladius capucinus

Cricotopus maurii Chaetocladius perennis

Cricotopus similis Chironomus annularius

Cricotopus trifascia Chironomus cingulatus

Cryptochironomus albofasciatus Chironomus curabilis

Macropelopia nebulosa Chironomus plumosus

Macropelopia notata Chironomus pseudomendax

Micropsectra pallidula Chironomus pseudothummi

Paratanytarsus grimmii Cladopelma virescens

Prodiamesa olivacea Cladopelma viridula

Psectrotanypus varius Cladotanytarsus mancus

Tvetenia calvescens Clinotanypus nervosus

Conchapelopia pallidula

Corynoneura gratias

Cricotopus bicinctus

Cricotopus fuscus

Cricotopus relucens

Cricotopus rufiventris

Cricotopus sylvestris

Cryptochironomus supplicans

Dicrotendipes lobiger

Dicrotendipes nervosus

Dicrotendipes pulsus

Endochironomus albipennis

Endochironomus tendens

Glyptotendipes pallens
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Glyptotendipes signatus

Guttipelopia guttipennis

Kiefferulus tendipediformis

Limnophyes minimus

Limnophyes natalensis

Limnophyes pentaplastus

Microchironomus tener

Micropsectra lindrothi

Microtendipes chloris

Microtendipes pedellus

Orthocladius oblidens

Orthocladius pedestris

Parachironomus monochromus

Paratanytarsus bituberculatus

Paratanytarsus dissimilis

Paratanytarsus laetipes

Paratanytarsus lauterborni

Paratanytarsus tenellulus

Paratendipes albimanus

Phaenopsectra flavipes

Polypedilum absensilobum

Polypedilum cultellatum

Polypedilum laetum

Polypedilum nubeculosum

Polypedilum pedestre

Polypedilum scalaenum

Polypedilum sordens

Procladius crassinervis

Procladius culiciformis

Psectrocladius limbatellus

Pseudosmittia trilobata

Rheocricotopus chalybeatus
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Stempellina bausei

Stenochironomus gibbus

Stictochironomus pictulus

Tanypus punctipennis

Tanytarsus brundini

Tanytarsus chinyensis

Tanytarsus ejuncidus

Tanytarsus excavatus

Tanytarsus inaequalis

Tanytarsus lactescens

Tanytarsus striatulus

Tanytarsus usmaensis
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Streszczenie

Celem rozprawy jest odpowiedź na pytania dotyczące różnorodności i pochodzenia fauny

muchówek z rodziny ochotkowatych (Diptera Chironomidae) Jeziora Szkoderskiego -

unikatowego słodkowodnego układu modelowego na Półwyspie Bałkańskim. Jezioro Szkoderskie

jest określane, jako „hot-spot” bioróżnorodności. Na kompleks ten składa się powstałe około 1200

lat temu jezioro oraz system geologicznie starych, plioceńskich źródlisk. Głównym celem mojej

rozprawy było odkrycie i porównanie różnorodności gatunkowej ochotkowatych zamieszkujących

Jezioro Szkoderskie oraz system jego źródeł na poziomie zarówno morfologicznym jak

i molekularnym. W oparciu o identyfikację taksonomiczną dorosłych samców oraz wylinek

poczwarkowych, zidentyfikowałem 164 taksony Chironomidae. Wyniki przedstawione w mojej

rozprawie doktorskiej rozszerzają istniejącą listę gatunków o 152 taksony nowo odkryte w basenie

Jeziora Szkoderskiego. Skutkuje to pierwszym, tak dokładnym zbadaniem składu gatunkowego

unikalnych siedlisk niemal zupełnie niezbadanego akwenu, jakim jest Jezioro Szkoderskie. Dzięki

zastosowaniu metod molekularnych, takich jak barkoding DNA wykazałem 168 operacyjnych

jednostek taksonomicznych (OTU), co jest wynikiem wyższym niż liczba morfotypów

uzyskanych podczas identyfikacji taksonomicznej dojrzałych samców i wylinek poczwarkowych.

Drugim celem mojej rozprawy było zbadanie wpływu czynników fizyko-chemicznych na

skład i rozmieszczenie zbiorowisk Chironomidae w basenie Jeziora Szkoderskiego. Otrzymane

wyniki wskazują, że płytkie, przybrzeżne części jeziora porośnięte makrofitami charakteryzują się

najwyższą różnorodność gatunkową. Następnie porównałem poziom różnorodności gatunkowej

ochotkowatych badanego jeziora z innymi jeziorami Europy Środkowej i Południowej.

Porównanie przeprowadzone w oparciu o listy gatunków występujących w 13 dobrze zbadanych

europejskich jeziorach wykazało, że Jezioro Bodeńskie (Szwajcaria/Niemcy/Austria) jest

najbardziej różnorodnym pod względem liczby gatunków ochotkowatych zbiornikiem wodnym, a

zaraz po nim badane przeze mnie Jezioro Szkoderskie.

Podczas realizacji trzeciego celu opracowałem pierwszą bibliotekę referencyjną barkodów

DNA dla Chironomidae z basenu Jeziora Szkoderskiego. Ponadto, korzystając z opracowanej

biblioteki referencyjnej oraz danych zdeponowanych w bazie Barcode of Life (BOLD),

oszacowałem wydajność barkodingu DNA dla europejskich Chironomidae na poziomie rodziny,
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jak i podrodziny. Wynikiem jest baza 770 sekwencji COI reprezentowanych przez 75 gatunków

zidentyfikowanych w oparciu o cechy morfologiczne. Wszystkie sekwencje pochodzące z tego

obszaru są nowe dla repozytoriów online i potwierdzają użyteczność tej metody do identyfikacji

ochotkowatych.

Moim czwartym celem było zbadanie wzorców rozmieszczenia Chironomidae w Europie

w oparciu o uniwersalny numer BIN (Barcode Index Number) oraz dyskusja problematycznych

grup gatunków, zarówno w przypadku tradycyjnej taksonomii, jak i danych molekularnych.

Wyniki mojej pracy doktorskiej dają pierwszy wgląd w faktyczną różnorodność gatunkową

Chironomidae basenu Jeziora Szkoderskiego i jej porównanie z fauną Chironomidae w skali

europejskiej. Uzyskane w ten sposób wyniki z pewnością odkrywają braki w wiedzy o

różnorodności biologicznej Półwyspu Bałkańskiego. Na podstawie wyników badania fauny

Chironomidae można stwierdzić, że basen Jeziora Szkoderskiego jest obecnie dobrze zbadany, i

tak wysoka reprezentacja gatunków z różnych miejsc poboru prób zapewnia wiarygodne

oszacowanie lokalnej fauny ochotkowatych. Bazując na uzyskanych wynikach trudno jest jednak

przewidzieć pochodzenie fauny Chironomidae basenu Jeziora Szkoderskiego w oparciu o

sekwencje zdeponowane w bazie BOLD oraz na podstawie ich rozmieszczenia geograficznego.

Liczba sekwencji rozpowszechniona między dobrze zbadanymi regionami europejskimi i basenem

Jeziora Szkoderskiego jest wciąż niewystarczająca. Ponadto, można stwierdzić, że Jezioro

Szkoderskie wraz z jego systemem źródeł jest hot-spotem słodkowodnej różnorodności

biologicznej, ale bez endemizmu na poziomie gatunków.