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Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr Piotra Gadawskiego pt.: „Species diversity and origin of non-

biting midges (Chironomidae) from a geologically young lake and its old spring system”,

wykonanej w Katedrze Zoologii Bezkręgowców i Hydrobiologii, Wydziału Biologii

i Ochrony Środowiska UŁ pod kierunkiem prof. dr hab. Michała Grabowskiego

oraz dr. Matteo Montagny

Wstęp

Rodzina ochotkowate Chironomidae to bogaty w gatunki i szeroko

rozprzestrzeniony takson muchówek. Grupa ze względu na swoją biomasę i różnorodność

stanowi niezwykle ważny element słodkowodnych ekosystemów. W związku z tym jest

obiektem licznych badań o różnorodnym profilu. Od lat utrudnieniem w tych badaniach są

problemy taksonomiczne, co skutkowało m.in. równoległym funkcjonowaniem

niezależnych systemów taksonomicznych dla postaci dorosłych i stadiów preimaginalnych

(!). Sytuacja ulega stopniowej poprawie od momentu szerokiego wprowadzenia metod

molekularnych. W ten nurt badawczy wpisuje się przedstawiona dysertacja, wzbogacona

dodatkowo o zagadnienia z zakresu ekologii i biogeografii. Ze względu na różnorodność

grupy, słabe zbadanie jej taksonomii, nikłe wcześniejsze rozpoznanie fauny w miejscu

badań oraz konieczność integracji tradycyjnych i nowoczesnych metod badań przyjęty

temat można uznać za ambitny.

Omówienie pracy

Rozprawa przygotowana w języku angielskim liczy 103 strony i jest uzupełniona

przez suplementy obejmujące kolejnych 49 stron. Układ dysertacji odbiega od typowego i

obejmuje ogólny wstęp podzielony na cztery podrozdziały, po którym znajdują się dwa

oddzielne rozdziały mające wewnętrzną formę typowych prac eksperymentalnych z

podziałem na wstęp, materiał i metody, wyniki i dyskusję. Następnie Doktorant przedstawia

ogólną dyskusję i wnioski. Rozprawę zamyka spis publikacji. Dysertacja jest także

zaopatrzona w streszczenia w języku polskim i angielskim. Układ pracy jest nieco

zaskakujący, prawdopodobnie wynika z oczekiwanego opublikowania rozdziałów I i II

(„Chapter I i II”) jako oddzielnych prac naukowych.
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Zrozumienie procesów decydujących o kształtowaniu bioróżnorodności jest

kluczowe dla działań związanych z praktyczną ochroną przyrody. W początkowej części

wstępu mgr Gadawski przedstawia problemy związane z oceną różnorodności biologicznej

w różnych skalach przestrzennych. Szczególnym zainteresowaniem badaczy cieszą się

tutaj obszary tzw. biodiversity hot-spots charakteryzujące się wyjątkowym poziomem

zróżnicowania gatunkowego będącym m.in. wynikiem endemizmu. W tym miejscu

Doktorant przekonująco uzasadnia podjętą problematykę badawczą. Przedstawia także

cztery spójnie, jasno i zwięźle wyrażone cele szczegółowe rozprawy. W dalszej części

wstępu zostały scharakteryzowane kolejno Jezioro Szkoderskie jako lokalny hot-spot i

miejsce badań, rodzina Chironomidae jako przedmiot badań, zagadnienia dotyczące

podstaw taksonomii integratywnej i barkodingu DNA. Cały wstęp jest napisany zwięźle,

przejrzystym i zrozumiałym językiem. Nie ma tu często spotykanej w dysertacjach

„nadpodaży” wiedzy podręcznikowej, co w mojej opinii jest zaletą ocenianej pracy.

Następny w kolejności rozdział ma już pełną strukturę publikacji naukowej i dotyczy

bezpośrednio różnorodności i ekologii Chironomidae basenu Jeziora Szkoderskiego.

Pomijam omówienie wewnętrznego wstępu i części rozdziału „Material and Methods” ze

względu na powtórzenie części treści z wstępu ogólnego. Liczbę i rozmieszczenie

stanowisk badawczych oraz opisane metody zbioru materiału z wykorzystaniem siatki

entomologicznej, odłowów na światło i zbierania osobników z powierzchni wody oceniam

jako prawidłowe i wystarczające do uzyskania reprezentatywnego materiały w kontekście

głównych celów dysertacji. Doktorant wykonał ogromną pracę dokonując morfologicznej

identyfikacji zebranego materiału (zebrał 8845 osobniki), słusznie posiłkując się

konsultacjami z ekspertami w tej dziedzinie. Zastosowane metody analizy danych w

kontekście zagadnień ekologicznych są aktualne i szeroko stosowane w pracach

naukowych o podobnym profilu. Doktorant wykazał obecność 164 gatunków

Chironomidae, z których aż 152 zostało po raz pierwszy wykazanych z basenu Jeziora

Szkoderskiego. Większą liczbę gatunków uzyskano analizując egzuwia niż postacie

dorosłe. Uzyskane wyniki wskazują na wyjątkowe bogactwo fauny Chironomidae Jeziora

Szkoderskiego w zestawieniu z innymi europejskimi akwenami. Analizy ekologiczne

wskazały na przybrzeżne, pokryte makrofitami części jeziora jako najbardziej różnorodne

w kontekście fauny Chironomidae. Jednak wykonane analizy wskazały na temperaturę

wody a nie obecność makrofitów jako czynnik determinujący zgrupowania Chironomidae.
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Liczba gatunków ochotkowatych stwierdzona przez Doktoranta w basenie Jeziora

Szkoderskiego okazała się też być jedną z najwyższych w zestawieniu z wynikami badań

dla podobnych europejskich akwenów o dobrze opracowanej faunie tych muchówek.

Podsumowując, uzyskane w tej części dysertacji wyniki są interesujące, oryginalne i

stanowią ważny wkład do znajomości różnorodności Chironomidae w skali kontynentu. W

mojej ocenie rozdział jest właściwie manuskryptem gotowym do wysłania do czasopisma

w celu publikacji.

Kolejny rozdział („Chapter II”) ma także strukturę oddzielnego artykułu naukowego,

tym razem dotyczącego zastosowania barkodingu DNA do oceny bioróżnorodności fauny

Chironomidae basenu Jeziora Szkoderskiego. Ponownie pomijam omówienie części treści

z wewnętrznego wstępu tego rozdziału, poruszanych już we wstępach ogólnym i do

poprzedniego rozdziału. W przypadku tej części materiał do analiz został wzbogacony o

kolejne stanowiska a także, co szczególnie ważne, o materiał larwalny. Łącznie do analiz

włączono 770 okazów (399 larw, 371 samców). Izolacja DNA i jego amplifikacja zostały

wykonana standardowymi metodami, dzięki którym w wyniku sekwencjonowania dla

każdego z analizowanych osobników uzyskano sekwencję barkodową genu COI o

długości 658 par zasad. W przypadku większych gatunków DNA izolowano z odnóży, w

przypadku mniejszych całe okazy trawiono w odpowiednim buforze, tak aby chitynowe

części ciała pozostały nieuszkodzone. Dzięki temu pozostawiono możliwość weryfikacji

morfologii barkodowanych okazów. Sekwencje te zostały przy wykorzystaniu

odpowiednich narzędzi informatycznych zestawione z odpowiadającymi sekwencjami

dostępnymi dla europejskich Chironomidae w bazie BOLD (z podaną identyfikacją

gatunkową). Analizy bioinformatyczne zostały wykonane przy wykorzystaniu aktualnych

różnorodnego zestawu narzędzi (środowisko R, Best Close Match, PopART, Fabox DNA

Collapser, MUSCLE i in.), adekwatnie do założonych zadań badawczych. Analizy

wskazały na istnienie w zebranym materiale 165 klastrów BIN (Barcode Index Number) i

168 operacyjnych jednostek taksonomicznych OTU (Operational Taxonomic Units). Larwy

poddano tylko analizie molekularnej, natomiast wśród barkodowanych samców wykazano

obecność osobników należących do 76 odrębnych morfogatunków. Analizy

bioinformatyczne sekwencji należących do samców wykazały odpowiednio 88 BIN i 91

OTU, co może wskazywać na konieczność dokładniejszej analizy cech morfologicznych w

poszukiwaniu cech różnicujących prawdopodobnie dotąd nie zdefiniowane, odrębne
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gatunki. Uzyskane rezultaty są znaczące: 65 uzyskanych klastrów BIN nie miało wcześniej

swojego odpowiednika w bazie BOLD. Wśród nich zdecydowana większość była zgodna

(56.6%) lub reprezentowana przez pojedyncze sekwencje (42.7%). Osiągnięty wysoki

poziom zgodności w obrębie uzyskanych klastrów BIN jest pośrednio świadectwem

solidnej pracy Doktoranta podczas identyfikacji gatunkowej materiału opartej na cechach

morfologicznych. Uzyskane wyniki potwierdzają wysoką użyteczność barkodingu DNA w

identyfikacji gatunkowej Chironomidae. Wskazują jednak także na konieczność

wyznaczania progów granic międzygatunkowych zoptymalizowanych dla poszczególnych

podrodzin. Takie działanie znacząco wpływa na wzrost efektywności barkodingu. Także

ten rozdział także oceniam jako manuskrypt niemal gotowy do skierowania do redakcji

czasopisma naukowego.

W następnych dwóch rozdziałach „General discussion” i „Conclusions” mgr

Gadawski dyskutuje ogólnie uzyskane wyniki, odnosząc się do celów przedstawionych we

wstępie. Dyskusja ta ma charakter podsumowania, z powtórzeniem i uwypukleniem

najważniejszych zagadnień przedyskutowanych już w rozdziałach „Chapter I” i „Chapter

II”. Zgadzam się z argumentacją Doktoranta, w mojej opinii wszystkie cztery cele rozprawy

zostały zrealizowane. Niewątpliwe osiągnięcia pracy to; 1) wykazanie obecności 164

taksonów Chironomidae w basenie Jeziora Szkoderskiego, 2) przedstawienie ekologicznej

charakterystyki zgrupowań tych muchówek na badanym obszarze, 3) opracowanie

pierwszej biblioteki referencyjnej barkodów DNA dla Chironomidae tego obszaru, 4)

oszacowanie efektywności barkodingu DNA dla europejskich Chironomidae, 5)

umieszczenie w repozytoriach (BOLD, GenBank) 770 nowych sekwencji barkodowych

należących do 75 morfologicznie zidentyfikowanych gatunków.

Dysertację zamyka obszerny, liczący aż 225 pozycji spis literatury. Literatura jest

starannie dobrana i bezpośrednio dotyczy zagadnień poruszanych w rozprawie

doktorskiej.

Dołączone materiały dodatkowe („Supplements”) mają postać 10 tabel o

zróżnicowanej wielkości (od 1 do 18 stron) zawierających wszystkie podstawowe dane

związane z dysertacją a ze względu na dużą objętość nie włączone do rozdziałów „Chapter

I” i „Chapter II”. Tutaj znajdziemy m.in. pełny spis stwierdzonych gatunków.
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Uwagi

W dysertacji zwraca uwagę szeroki zakres badań wynikający z różnorodności

badanej grupy, unikatowego charakteru badanego obszaru a przede wszystkim z

zastosowania różnorodnych metod taksonomii integratywnej. Te elementy na równi z

uzyskanymi wynikami decydują o oryginalnym i nowatorskim charakterze badań.

Z kolei nieco nużące dla czytelnika jest trzykrotne powtórzenie w dysertacji

charakterystyki basenu Jeziora Szkoderskiego i ogólnej charakterystyki Chironomidae.

Zbiornik ten ma niewątpliwie charakter lokalnego hot-spot, co wynika z badań innych grup

organizmów i zostało potwierdzone przez Doktoranta. Zastanawiam się, czy w Jego opinii

formy ochrony tego akwenu obowiązujące w czarnogórskiej i jak albańskiej części akwenu

są wystarczające? Czy oba kraje prowadzą jakąś współpracę w tym zakresie? Jakie

dodatkowe rozwiązania związane z praktyczną ochroną przyrody można tu zaproponować

mając na uwadze badany takson?

Skutkiem badań jest opracowanie imponująco długiej listy gatunków dla badanego

akwenu. Co zaskakujące, niemal brak tu gatunków endemicznych. Dlaczego basen

Jeziora Szkoderskiego, mimo bogactwa fauny, nie ma własnych endemitów

reprezentujących rodzinę Chironomidae?

Jak wspomniałem wcześniej, zastosowane metody analizy danych w kontekście

zagadnień ekologicznych oceniam jako prawidłowe. Pewne wątpliwości budzi

zastosowanie współczynników różnorodności, których kalkulacja opiera się na liczebności

względnej gatunków. Czy sposób zebrania materiału pozwalał na wykonanie

wiarygodnych analiz opartych na danych ilościowych?

W ramach dysertacji został opracowane samce, egzuwia i częściowo larwy. Jak

bardzo na uzyskane wyniki może wpłynąć opracowanie pozostałej części pozyskanego

materiału, głównie samic? Myślę tu głównie o analizach ekologicznych opartych na danych

ilościowych oraz oczywiście ogólnej liczbie stwierdzonych gatunków.

Uzyskane wyniki wskazują na niezwykle dużą liczbę gatunków Chironomidae

stwierdzonych w basenie Jeziora Szkoderskiego. Na ile porównywalne są tutaj wyniki

badań innych akwenów? Doktorant częściowo dyskutuję tą kwestię, ale na ile ta wyjątkowo

wysoka różnorodność nie jest artefaktem wynikającym z zastosowania bardzo efektywnej

kombinacji metod zbioru materiału, nie stosowanej przez innych badaczy?
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Doktorant wykorzystał głównie dane pochodzące z bazy BOLD. Baza ta posiada

pewne wady dotyczące procesu weryfikacji identyfikacji gatunkowej deponowanych

sekwencji i bywa krytykowana za znaczny procent danych pochodzących od błędnie

oznaczonych okazów. Równie popularna (popularniejsza?) baza sekwencji GenBank

została wykorzystana przez Doktoranta w mniejszym stopniu. Właściwie nie wiemy w

jakim, ponieważ poza jedną wzmianką (Chapter II, Results and discussion: 3.3., str. 54)

brakuje na ten temat informacji. Dlaczego przedstawione w dysertacji analizy zostały

oparte przede wszystkim na zasobach bazy BOLD?

Chciałbym zaznaczyć, że żadna z powyższych uwag nie wpływa znacząco na moją

bardzo dobrą ogólną ocenę pracy.

Podsumowanie

Podsumowując, chciałbym podkreślić duży wkład Doktoranta w poszerzenie

wiedzy dotyczącej taksonomii molekularnej, ekologii i biogeografii europejskich

Chironomidae. Praca ma całkowicie oryginalny charakter, ponieważ dzięki badaniom

Doktoranta fauna Chironomidae basenu Jeziora Szkoderskiego, lokalnego hot-spot,

doczekała się po raz pierwszy kompletnej, wieloprofilowej charakterystyki opracowanej

przy wykorzystaniu nowoczesnych metod. Uważam, że mgr Piotr Gadawski wykazał się

zdolnością do skutecznego prowadzenia badań naukowych oraz dobrą umiejętnością

opracowania wyników i przedstawienia ich w formie rozprawy naukowej. Na tej podstawie

stwierdzam, że praca „Species diversity and origin of non-biting midges (Chironomidae)

from a geologically young lake and its old spring system” spełnia kryteria rozprawy

doktorskiej wynikającej z ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym (Dz. U. Nr 65,

poz. 595) i zwracam się do Komisji Uniwersytetu Łódzkiego o dopuszczenie Doktoranta

do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora. Ponadto, ze względu na

wysoką jakość przedstawionej dysertacji wnioskuję o jej wyróżnienie (zgodne z

regulaminem Jednostki).